3682532

SESION ORDINARIA DE 19 DE OCTUBRE DE 2012

En Septilveda, a diecinueve de octubre de dos mil doce, siendo las veinte horas,
previa convocatoria al efecto, se reunieron los miembros de la Corporacién Municipal,
D. Joaquin Matias Duque Conde, D* Margarita Gonzalez Cristébal, D. Romén Sebastian
Ayuso, D. Ramoén Loépez Blazquez, D. Jorge Velasco Santos y D. Julidn Benito
Sebastidn, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, D. Francisco Notario Martin, y asistidos
de mi, la Secretaria del Ayuntamiento, D* Esther Well Fadrique.

No asisten D. Carmelo Aladro Méndez y D. Estanislao Abad Gémez-Pantoja,
que excusaros su ausencia.

A continuacidn, por la Presidencia se ordend que se diera lectura del Orden del
Dia, que comprende:
1°.- APROBACION DE ACTAS DE SESIONES ANTERIORES.- Por la
Presidencia se pregunta a los asistentes si tienen que hacer alguna observacion a las
actas correspondientes a la sesion ordinaria de 21 de septiembre y extraordinaria urgente
de 11 de octubre tltimos remitidas con la convocatoria. No se formula ninguna y son
aprobadas por unanimidad de los asistentes, conforme han sido redactadas por la
Secretaria.
2°.- RESOLUCIONES DE LA ALCALDIA.- Por la Secretaria, de orden de la
Alcaldia, se da cuenta al Pleno Corporativo de las siguientes:

- DECRETO 126/2012.- Concediendo a D. Juan Manuel Lopez Rodrigo y D* Ménica
Pérez Sanz la licencia de primera utilizacién u ocupacion solicitada para vivienda
unifamiliar y garaje en C/ Enmedio n° 9 de Hinojosas del Cerro, autorizando las
modificaciones realizadas conforme a la documentacion final de obra presentada, previa
liquidacién de la tasa correspondiente con arreglo a lo dispuesto en la Ordenanza Fiscal
aplicable, asi como previa liquidacion de la diferencia del Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, sobre el incremento resultante del presupuesto
final presentado de ejecucién de obras (una vez subsanado el error material detectado en
la suma total de las partidas que figuran en el mismo), en relacién al presupuesto del
proyecto de ejecucion para el que se concedi6 la licencia.

- DECRETO 127/2012.- Concediendo a D. Antonio Jimeno Diaz la licencia de
primera utilizacién u ocupacion solicitada para la vivienda unifamiliar en Carretera de
Septilveda n° 25 de Vellosillo, conforme a la documentacion final de obra presentada,
previa liquidacion de la tasa correspondiente, y condicionada con arreglo al informe de
la Arquitecta Municipal, a la instalacién del contador de agua en el exterior de la finca,
en arqueta subterranea.

.~ DECRETO 128/2012.- Por el que, dada cuenta del informe favorable del
Coordinador de Seguridad y Salud, D. Jesus Sebastian Alfaro, Arquitecto Técnico
Colegiado n° 100.621, y del informe favorable de la Arquitecta Municipal, Directora de
las Obras; se resuelve aprobar el Plan de Seguridad y Salud presentado por la empresa
MANTENIMIENTOS COPELO, S.L. para la ejecucion de la obra de 2* Fase de
Pavimentacién en zona de El Salvador y Virgen de la Pefia.

- DECRETO 130/2012.- Con el siguiente contenido literal:

“Dada cuenta del escrito presentado y documentacién adjunta por la ASOCIACION DE
VECINOS DE VELLOSILLO, solicitando autorizacién para pavimentar a su cargo el espacio
de la entrada al Club Social sito en Carretera de Sepiilveda n°® 7 de Vellosillo, habiendo
encargado la ejecucion de dichas obras a la empresa Transportes y Excavaciones Postigo, S.A.

Por el presente HE RESUELTO:

0A01



PRIMERO.- Conceder la autorizacion solicitada para la ejecucion de la pavimentacion
de la zona de la calle de entrada al Club Social, conforme se sefializa en el plano aportado, dado
su interés publico, si bien CONDICIONADA al cumplimiento de lo siguiente:

1°.- Se dara cuenta del inicio de la obra al Ayuntamiento para su supervisién por la
Arquitecta Municipal y/o el Concejal Delegado correspondiente.

2°.- La Asociacién de Vecinos asume el coste total de la ejecucion de la pavimentacion,
que quedara a beneficio de la via puablica, sin derecho a indemnizacién ni compensacion de
ninguna clase por parte del Ayuntamiento, y sin que la autorizacién que se concede suponga la
adquisicion de ningin derecho especial sobre el bien de dominio publico, de uso comin general.

3°- En el caso de que fuera preceptivo en relacién al espacio a pavimentar, debera
obtenerse por la Asociacién, previo al inicio de las obras, la autorizacion del Servicio de
Infraestructuras y Obras de la Diputacién Provincial para ejecucién de obras contiguas a la
carretera y cumplir las condiciones impuestas en la misma.

SEGUNDO.- Dar cuenta al Pleno Corporativo para su conocimiento y efectos
procedentes en la préxima sesion que celebre.”

- DECRETO 131/2012.- De modificacién al presupuesto de gastos por Transferencia

de Créditos, incrementando las siguientes partidas:

Partida Explicacién Créditos iniciales Incremento Créditos definitivos
1-609-1 Acondicio. calles FCL-Pacto Local 2011 62.075,53 1.578,19 63.653,72
1-682  Rehabilitacion viviendas alquiler 99.563,68 2.531,28 102.094,96

TOTAL INCREMENTO: 4.109.47 euros
La financiacion de estos incrementos se hara mediante transferencias de otras
partidas con distinta vinculacion juridica, que quedan disminuidas como a continuacion

se indica:
Partida Explicacion Créditos iniciales Disminucion Créditos definitivos

1- 609.03 Infraestructuras pueblos agrega. y otras 5.715,47 4.109,47 1.606,00
TOTAL DISMINUCION: 4.109.47 euros

- DECRETO 132/2012.- Delegando en el Sr. Concejal de este Ayuntamiento, D.
Estanislao Abad Gomez-Pantoja, la celebracion y autorizacién de matrimonio civil el
dia 14 de octubre de 2012.
- DECRETO 133/2012.- De aprobacién de las Memorias Valoradas (Memoria Técnica
y Presupuesto) correspondientes a la rehabilitacién de las viviendas de propiedad
municipal sitas en C/ Conde de Sepulveda n° 36 de esta Villa, y en C/ Comunidad de
Villa y Tierra n° 2 de esta Villa, por entenderlas correctas y adecuadas, en los términos
expresados en el referido Decreto.
.- DECRETO 134/2012.- Resolviendo llevar a cabo las obras de Rehabilitacion de
vivienda de propiedad municipal en C/ Conde de Sepulveda n° 36, 1° Izquierda, de esta
Villa, mediante contrato menor, conforme a lo establecido en el articulo 138.3 en
relacion al articulo 88.1 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
con arreglo al presupuesto de la Memoria que consta en el expediente redactada por la
Arquitecta Municipal, por un importe total méaximo de 39.531,91 euros: precio
32.671,00 euros, y 6.860,91 euros de IVA (al tipo actual 21%) y con las condiciones
que se aprueban al efecto; y si bien no se exige por la legislacion aplicable a la
contratacién menor, solicitar oferta a tres empresas constructoras capacitadas para la
realizacidn del objeto del contrato.
-~ DECRETO 135/2012.- Sobre expediente incoado para la contrataciéon conjunta por
procedimiento negociado sin publicidad, de tramitacion urgente, de las obras de
Rehabilitacion de Viviendas de propiedad municipal sitas en C/ Comunidad de Villa 'y
Tierra n° 2, Bajo Izquierda y Primero Izquierda, de esta Villa. Resolviendo lo siguiente:
“ PRIMERO.- Declarar de urgencia la tramitacion del expediente por causa de interés
publico, dada la necesidad de agilizar la ejecucion de las obras para poder cumplir el plazo
sefialado en las citadas ayudas, y aprobar el expediente de contratacion, mediante procedimiento

negociado sin publicidad.
SEGUNDO.- Autorizar, en cuantia de 51.705,00 euros y 10.858,05 euros de IVA




3682533

(62.563,05 €), el gasto que para este Ayuntamiento representa la contratacién referenciada, con
cargo a la partida 1-682 del estado de gastos del Presupuesto vigente de este Ayuntamiento para

el ejercicio 2012.
TERCERO.- Aprobar el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares que han de

regir el contrato expresado.

CUARTO.- Disponer la apertura del procedimiento negociado de adjudicacién,
solicitando ofertas a las siguientes empresas que se entienden en principio capacitadas para la
realizacion del objeto del contrato:

.- Mariano Rodriguez de Lucas

.- Hermanos Cristébal Martin, S.L.

.- Cruzconse, S.L.

QUINTO.- Dar cuenta al Pleno Corporativo de esta resolucion en la préxima sesion que

celebre.”

Quedando la Corporacion Municipal enterada de los referidos Decretos.

A la finalizacién de este punto, se incorporé a la sesién D. Julian Benito Sebastin.
3°.- SUBVENCIONES.-
SOLICITUD DE AYUDA A DIPUTACION PROVINCIAL PARA FINANCIAR
OBRA O PROYECTO DE CAPTACION, ABASTECIMIENTO Y
DEPURACION DE AGUA POTABLE.- Se da cuenta al Pleno Corporativo de la
documentacion remitida por el Sr. Alcalde con arreglo a la convocatoria publicada en el
Boletin Oficial de la Provincia de fecha 13 de junio de 2012, relativa a la concesién de
ayudas para captacién, abastecimiento y depuracion de agua potable, solicitando
subvencién por importe de 3.084,53 euros, para ejecucion de la obra de Reposicion
Motor Bomba de Agua de la Captaciéon de abastecimiento de agua a Consuegra de
Murera y Villar de Sobrepefia, ubicada en Consuegra de Murera, pueblo agregado de
este municipio, con un presupuesto estimado de 3.084,53 euros, cuya necesidad viene
motivada por la rotura del motor de la bomba sumergible de abastecimiento, que ha
tenido que realizarse por este Ayuntamiento con la mdxima urgencia, al quedarse sin
suministro ambos pueblos como consecuencia de la averia.

Quedando la Corporaciéon Municipal enterada y conforme.
4°.- FIESTAS LOCALES 2013.- Dada cuenta del escrito de la Jefatura de la Oficina
Territorial de Trabajo de la Junta de Castilla y Ledn, sobre acuerdo para determinacion
de las fechas que en el proximo afio natural tendran cardcter de Fiestas Locales,
inhabiles para el trabajo retribuido y no recuperables, a efectos de lo establecido en el
articulo 46 del RD 2001/1983, de 28 de julio.

La Corporacion Municipal queda enterada y previa deliberacion en que se pone
de manifiesto la conveniencia de sefialar en las Fiestas de Toros, el viernes en vez del
lunes, por si fuera necesario debido a las circunstancias econdmicas reducir un dia las
fiestas del proximo aflo, por unanimidad de los asistentes, ACUERDA: Proponer a la
Autoridad Laboral como fiestas locales a celebrar en este pueblo en el afio 2013, las
siguientes:

1. Viernes de Toros: 23 de agosto de 2013

2. Los Remates: 30 de septiembre de 2013

5°- ESCRITOS RECIBIDOS.-
A).- D. ESTANISLAO ABAD BARAHONA.- Se da lectura del escrito presentado,
solicitando la autorizacién para continuar el aprovechamiento de los terrenos del
Ayuntamiento de Sepulveda enclavados en el coto de caza n°® SG 10-207 del término
municipal de Duratén, a efectos de su acreditacién ante el Servicio Territorial de Medio
Ambiente con motivo de la solicitud de prorroga del aprovechamiento de dicho coto de
caza, del que es titular.

Dada cuenta del anterior acuerdo de cesion adoptado por la Corporacién
Municipal con fecha 14 de septiembre de 2000, la Corporacién Municipal queda

0A01



enterada y por unanimidad de los asistentes ACUERDA: Acceder a lo solicitado y en
consecuencia conceder a D. Estanislao Abad Barahona la prérroga de la cesion de
aprovechamiento de los terrenos de propiedad municipal incluidos en el referido coto de
caza n® SG 10-207.

B).- SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACION POVINCIAL.- Se da
lectura del escrito remitido, comunicando que con motivo de la sefializacién del Camino
de San Frutos, se va a proceder en Consuegra de Murera, Villar de Sobrepefia y
Villaseca, a la colocacion de unos mojones y una mesa informativa, (cuyo modelo se
adjunta asi como un plano a escala 1/50.000 del referido camino con la sefializacion
dentro de este municipio); e informado de que puntualmente y solo si fuera necesario, se
podran realizar tareas de acondicionamiento o reparacion del camino por donde discurre
este itinerario, asi como la instalacién de pasos peatonales tipo canadiense en los
cercados donde se encuentre el ganado. Estos trabajos seran efectuados durante los
proximos dias por personal del Grupo Tragsa.

La Corporacion Municipal queda enterada.

C).- D. JUAN CARLOS GRIJALBA DEL CAMPO.- Solicitando con base a las
razones que expone, la limitacion de la velocidad en la Travesia de Castrillo de
Septlveda, para evitar atropellos, y que se coloquen reductores en el suelo a la entrada y
salida del pueblo, asi como que se limite el paso de camiones salvo servicios esenciales
autorizados.

Previa deliberacion, en la que se pone de manifiesto que se trata de una carretera

de la Diputacién Provincial que es la entidad competente respecto a los temas
planteados, y que la mejor solucion seria la ejecucion de una circunvalacion como en
Aldehuelas, sefialando el Alcalde que esta en conversaciones con Diputacién para el
asfaltado de dicha circunvalacién y que pondra de manifiesto también este problema de
Castrillo; la Corporaciéon Municipal por unanimidad de los asistentes ACUERDA: Que
sin perjuicio de las gestiones de la Alcaldia sobre este asunto, se dara traslado del
escrito recibido a la Excma. Diputacién Provincial, para que adopte las medidas
oportunas respecto a las peticiones que contiene, y en especial a efectos de que proceda
a la instalacion de los reductores de velocidad solicitados.
D).- D* OLIVIA ANTORANZ ALONSO, EN REPRESENTACION DEL GRUPO
DE TEATRO DE SEPULVEDA.- Se¢ da lectura del escrito presentado, solicitando la
conformacion de la decision adoptada por el Ayuntamiento, sobre su propuesta de
entregar al Ayuntamiento el importe de 1 € por cada entrada que se venda de las
actuaciones previstas en el proximo mes de diciembre con la obra organizada a
beneficio de la Cabalgata de Reyes, a fin de compensar los gastos de luz y calefaccion
generados por la utilizacién del Teatro Breton.

La Sra. Concejal Delegada de Cultura, D* Margarita Gonzédlez Cristobal
manifiesta el problema generado el pasado afio en que se ocup6 el teatro durante unos
tres meses para ensayar la obra, generando un elevado gasto al Ayuntamiento, y que
considera que los ensayos deberian realizarse en otro local cuya utilizacion sea menos
costosa.

El Sr. Alcalde informa de que le solicitaron el uso del teatro igual que el pasado
afio y les dijo que no, habiendo evaluado los gastos que se generan de luz, calefaccion,
personal de limpieza y gestion, en unos 1.400 euros, teniendo en cuenta los dias de
ensayo; por lo que le hicieron esta propuesta de abonar 1 euro por cada entrada que se
venda, o bien realizar una funcidn con la recaudacion obtenida para el Ayuntamiento,
habiendo considerado mejor la primera propuesta que es la que ahora se presenta al
Pleno, y que propone se acepte, dado que si bien no compensard todos los gastos al
menos podra paliarlos de forma importante, con arreglo al calculo realizado en funcién
de la prevision de asistencia a las representaciones.



3682534

D. Roman Sebastidn Ayuso sefiala que considera adecuada la propuesta y que si
el Ayuntamiento tiene que asumir una parte de los gastos, le parece bien al ser a
beneficio de la Cabalgata.

Finalizada la deliberacion, la Corporacién Municipal por unanimidad de los
asistentes ACUERDA:

PRIMERO.- Aceptar la propuesta planteada por el Grupo de Teatro de
Sepulveda, debiendo abonar al Ayuntamiento el importe de 1 € por cada entrada que se
venda en las representaciones que se realicen, como compensacion de los gastos
ocasionados por la utilizacién del Teatro Bretéon para los ensayos y actuaciones
previstas.

SEGUNDO.- Notificar este acuerdo a la Sra. representante del Grupo de Teatro

de Sepulveda para su conocimiento y efectos procedentes.
E).- ASOCIACION CULTURAL “REYES MAGOS DE SEPULVEDA”.- Se da
lectura del escrito presentado, solicitando que el Ayuntamiento sufrague el gasto del
Seguro de Responsabilidad Civil y Accidentes que se contrata para los actos de la
Cabalgata de Reyes, el dia 5 de enero de 2013, que asciende aproximadamente a la
cantidad de 485,00 euros.

La Corporacién Municipal queda enterada y previa deliberacién, por unanimidad
de los asistentes ACUERDA: Que el Ayuntamiento colabora con la Cabalgata en todo
lo posible (cesion del teatro, vehiculos municipales etc.), pero lamentablemente en la
situacién econdmica actual no puede hacerse cargo de dicho gasto, por lo que no
procede acceder a lo solicitado.
6°.- ORDENANZAS FISCALES.- Habiendo quedado pendiente de dictamen por la
Comision Especial de Cuentas y Hacienda, debido al tiempo dedicado a otros asuntos
en la reuniéon celebrada, en especial el examen de la Cuenta General de 2011; la
Corporacién Municipal por unanimidad de los asistentes ACUERDA: Dejar pendiente
este asunto para una proxima sesion extraordinaria urgente que se convocara para el
proximo viernes 26 de octubre, por la mafiana, a la hora que se determine, previa
reunion de la citada Comision Especial.
7°.- FINANCIACION PROYECTO EXPOSITIVO DE LA ANTIGUA CARCEL.-
Se da cuenta a la Corporaciéon Municipal de que remitida, con arreglo a lo informado al
Pleno Corporativo en sesién de 15 de junio de 2012, la peticion de modificacion de la
solicitud de ayuda a CODINSE dentro del Programa LEADERCAL, con el aumento del
presupuesto inicialmente considerado para la actuacién, y consiguiente ampliacion de la
subvencion, considerando un coste total de la inversion de 200.000 €, con el 18% de
IVA incluido, a financiar el 70% de la ejecucién material (169.491,52 €) por
CODINSE: 118.644,06 Euros, y por la Fundacién de Patrimonio Historico de Castilla y
Leén: 81.355,94 Euros (30% de la ejecucion material 50.847,46 € mas el IVA de todo el
presupuesto: 30.508,48 €); se resolvié por el Comité de Decisidon del Grupo de Accidn
Local no autorizar dicha modificacion.

Presentado por el Ayuntamiento el escrito de alegaciones y documentacién
adjunta que consta en el expediente, contra dicha resolucion, el referido Comité de
Decisién de CODINSE ha resuelto no autorizar la modificacién, baséndose en las
siguiente causas:

El comité de decision no considera oportuno autorizar en el momento actual la
modificacion ya que tal como el promotor indica en la documentacion aportada junto con el
escrito de alegaciones se ha partido en su propuesta de coste de una memoria valorada
concreta, y no de un verdadero proyecto de actuaciones cuya redaccion se contempla integrado
en la actividad y que deberd concretar con total exactitud los gastos y conceplos.

Por tanto y tal como contempla el manual de procedimiento para la gestion del
LEADERCAL, si durante la ejecucion del proyecto se producen modificaciones sustanciales, se

0AO1



podrd presentar un proyecto modificado y valorar por parte de CODINSE una nueva
baremacion del expediente, que provocard una adenda al contrato y por comsiguiente la
aprobacién por el dérgano de decision, adaptando la ayuda a conceder a las nuevas
condiciones.

Dada cuenta de esta resolucion a la Fundacion de Patrimonio Histérico de
Castilla y Ledn, se han planteado las opciones de financiacién que a continuacion se
resumen, respecto de las cuales dicha Fundacion ha manifestado que mantendria su
financiacion integra de 81.355,94 euros:

12.- COSTE TOTAL INVERSION: 200.000 € (21% IVA incluido)
- Ejecucion material: 165.289,26 €

-21 % IVA: 34.710,74 €

TOTAL 200.000,00 €

Financiacion:

Fundacion Patrimonio: 81.355,94 € (40,68%)
Subvencion Codinse: 97.570,37 €

Diferencia AYUNTAMIENTO: 21.073,69 €

Codinse-Ayuntamiento (59,32 %)

2°.- COSTE TOTAL INVERSION 195.140,74 € (21% IVA incluido)
- Ejecucion material: 161.273,34 €

-21 % IVA: 33.867.40 €

TOTAL 195.140,74 €

Financiacion:

Fundacion Patrimonio: 81.355,94 € (41,69%)
Subvencion Codinse: 97.570,37 €

Diferencia AYUNTAMIENTO: 16.214,43 €
Codinse- Ayuntamiento (58,31 %)

La Corporacién Municipal queda enterada y previa deliberacion, considerando
que en la actual situacion econémica no se pueden realizar por el Ayuntamiento las
aportaciones que se sefialan en las anteriores propuestas, teniendo en cuenta ademés que
esta Entidad Local tendra que asumir la gestién y mantenimiento de las instalaciones; de
conformidad con la propuesta de la Comision Especial de Cuentas y Hacienda, por
unanimidad de los asistentes ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar la siguiente propuesta de financiacion y presentarla a la
Fundacion de Patrimonio Histérico de Castilla y Leon, y en el caso de que no se acepte
por la misma, renunciar el Ayuntamiento a la ejecucion de este proyecto:

COSTE TOTAL INVERSION: 184.700,00 euros (21 % IVA incluido)
- Ejecucioén material: 152.644,63

- 21 %IVA: 32.055,37

- TOTAL 184.700,00
Financiacion:
FUNDACION PATRIMONIO: 81.355,94 € : (44,05 %)
Subvencion CODINSE: 97.570,37 €

Diferencia AYUNTAMIENTO:  5.773,69 €
CODINSE-AYUNTAMIENTO: (55,95 %)
Con subvencién de CODINSE se financiaria (70% de la ejecucion material de 139.386,24 €): 97.570,37 €

Con la aportacién de la FUNDACION:
El resto de ejecucidén material (hasta 152.644,63 €): 55.074,26 €

Parte del IVA: 26.281.68 €
81.355,94 €

Con la aportaciéon del AYUNTAMIENTO se financiaria el resto de IVA: 5.773,69 €
Sin perjuicio de solicitar en cuanto sea posible de conformidad con el escrito

remitido por CODINSE, la ampliacion de la ayuda.



3682535 QAO1
SEGUNDO.- En el caso de que se acepte la anterior propuesta de financiacién
por la Fundacién de Patrimonio Histérico de Castilla y Leon, facultar al Sr. Alcalde-
Presidente para, previas las actuaciones necesarias, formalizar el contrato de la ayuda
concedida por CODINSE con arreglo al Programa LEADERCAL.
8°.- GASTOS Y PAGOS.-
A).- DECRETO DE APROBACION DE GASTOS.- Se da cuenta al Pleno
Corporativo del siguiente Decreto de la Alcaldia:
-~ DECRETO 134/2012 B.- Por el que en uso de las facultades conferidas por la
legislacion vigente, se autorizan los gastos y se aprueba el pago de las siguientes
facturas:
Ne ACREEDOR (CONCEPTO) IMPORTE
1 |ElI Nordeste de Segovia (fra. 176/2012, publicidad octubre 2012) 145,20
2 [|ImPlaseges Agua S.L. (fra. IMP-12-849, servicios de anélisis septiembre 2012) 694,54
3 |Trasan S.L. (fra. 12/1085, servicios desratizaciin Residencia 3er. trimestre 2012) 141,27
4 |Canon (fra. 23172, facturacién copias fotocopiadora septiembre 2012) 322,09
5 |Canon (fra. 23290, alquiler fotocopiadora octubre 2012) 112,53
6 |Petronor (fra. 015253/D/12/000578, gasoleo junio 2012) 1.139,14
7 (Petronor (fra. 015689/D/12/000578, gasoleo julio 2012) 1.423,00
8 |Petronor (fra. 015253/D/12/000819, gas6leo agosto 2012) 1.897,02
9 |Petronor (fra. 015253/D/12/000902, gas6leo septiembre 2012) 1.339,39
10 {M®de la Pefia Carrascal Albarran (fra. 9, hielo y agua mineral) 46,20
11 |El Adelantado de Segovia (fra. $12-5690, suscripcion 4° trimestre 2012) 90,00
12 [Mancomunidad Ntra. Sra. de Hornuez (liquidacion uso generador Fiestas 2012) 175,94
13 |ThyssenKrupp Elevadores (fra. 8412989, manten. ascensor Casa Cuna 4° trim. 2012) 845,79
14 |Lyreco Espafia S.A. (fra. 7080115568, material oficina) 301,21
15 |Eulen S.A. (fra. 2576955, lipieza Museo Fueros septiembre 2012) 168,71
16 {Orona S.Coop. (mantenimiento ascensor C.E.O. 3er. trimestre 2012) 463,91
17 |Hnos. Cristébal Martin S.L. (fra. 57, 5* parte fra. instalacion luz local Espinacar) 946,71
18 |El Nordeste de Segovia (fra. 138/2012, publicidad en ejemplares n° 138 y 139) 283,20
19 [Calter (fra. 1203310, productos limpieza C.E.O.) 334,08
20 |Electricidad Juan Morato (fra. 12/9, trabajos varios) 1.997,19
21 [Registro de la Propiedad de Sepulveda (fra. 1773, nota simple) 6,01
22 |Maicobe (fra. 1389/2B, bebidas Feria Medieval) 203,00
23 |Maicobe (fra. 1154/2B de abono) -2,08
24 {Los Abuelos (fra. F12/1.647, cloro) 204,19
25 |A3 Software (fra. 2012-70081905, programa néminas y seguros sociales 2012-2013) 686,07
TOTAL| 13.964,31

La Corporacion Municipal queda enterada y conforme.

B).- FACTURA DE REPOSICION DEL MOTOR DE LA BOMBA DE LA
CAPTACION DE ABASTECIMIENTO DE AGUA SITA EN CONSUEGRA DE
MURERA.- Vista la factura n° E 40.524, de fecha 30-09-2012, de AGROPOZA, S.L.,
por importe total de 3.084,53 euros y encontrada conforme, la Corporaciéon Municipal
por unanimidad de los asistentes ACUERDA aprobar la referida factura.

El Sr. Concejal D. Romén Sebastidn Ayuso manifiesta que respecto a dicha
instalacién faltaria la factura del electricista que ha realizado aparte las conexiones
exteriores, seflalando el Sr. Alcalde que se comprobara este extremo para en su caso,



tratar de ampliar la peticién de ayuda remitida a la Diputacion para la financiacion de
las referidas obras.

C).- CONSORCIO PROVINCIAL DE MEDIO AMBIENTE.- Se da lectura de la
liquidacién remitida de residuos sélidos urbanos tratados, correspondiendo a esta
Entidad las siguientes aportaciones en los periodos que se detallan:

.~ Julio 2012: 65.120 Kg.
.- Agosto 2012: 93.120 Kg.
TOTAL KILOS: 158.240 Kg.
IMPORTE EUROS: 7.088,17

La Corporaciéon Municipal queda enterada, y por unanimidad de los asistentes
ACUERDA aprobar la liquidacion expresada, poniendo de manifiesto D. Ramoén Lopez
Blazquez que se aprecia una bajada considerable de kilos en comparacion con el mismo
periodo del pasado afio, especialmente en el mes de agosto.
9°.- MOCIONES.- EIl Sr. Presidente pregunta si algin Grupo desea someter a la
consideracion del Pleno por razones de urgencia algiin otro asunto no comprendido en
el Orden del Dia que acompafiaba a la convocatoria y que no tenga cabida en el punto
de ruegos y preguntas. No se formula ninguna mocién por los portavoces de los grupos.

A continuacion y como quiera que los siguientes asuntos no figuraban incluidos
en el Orden del Dia de la sesidn, se procedid a su especial y previa declaracion de
urgencia por unanimidad de los asistentes, que supone la mayoria absoluta exigida con
arreglo al articulo 83 del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, y se pasé a tratar los mismos con el siguiente resultado:
10°.- DESAFECTACION DE_ VIVIENDA DE MAESTROS SITA EN C/
COMUNIDAD DE VILLA Y TIERRA N° 2, 1° DERECHA, DE ESTA VILLA.-
Dada cuenta de la documentacion y antecedentes obrantes en el expediente, en especial
del informe de la Secretaria Municipal sobre la situacion juridica de la referida vivienda
anexa al antiguo Colegio Publico, asi como sobre la exigencia legal de proceder a la
desafectacién del servicio publico educativo del inmueble expresado, y su cambio de
calificacion juridica a bien patrimonial.

La Corporaciéon Municipal queda enterada y de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 22.2.1) y 47.2.n) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases
del Régimen Local, previa deliberacion, por unanimidad de los siete asistentes, con lo
que se cumple la mayoria absoluta legal de los miembros que la componen,
ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar inicialmente la desafectacion de la citada vivienda;
cambiando su calificacién de bien de dominio publico (servicio publico) a bien
patrimonial, estando ya autorizada por la Consejeria de Educacién de la Junta de
Castilla y Leon, la desafectacion tanto del antiguo Colegio Publico (al ser sustituido por
el nuevo C.E.O.), como el resto de viviendas anexas al mismo y al haberse jubilado el
funcionario ocupante de la misma, no precisandose ademas dicho inmueble para ningiin
uso o servicio municipal.

SEGUNDO.- Someter este acuerdo a informacién publica por plazo de un mes
mediante la publicacion de anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia y en el tablén
de anuncios del Ayuntamiento, para que durante este periodo se presenten las
alegaciones que se estimen pertinentes.

TERCERO.- Solicitar la autorizacion a la Comunidad Auténoma con arreglo a
lo establecido en el Decreto 31/2001, de 1 de febrero, por el que se regula el
procedimiento de autorizacién previa a la desafectacion de centros educativos y otros
inmuebles de titularidad municipal.




3682536

CUARTO.- Una vez realizada la informacion puiblica y de no presentarse
ninguna alegacion, se entendera aprobada provisionalmente la desafectacion del citado
bien, a salvo de la preceptiva autorizacion de la Consejeria de Educacion de la Junta de
Castilla y Leodn, de la que se dara cuenta al Pleno Corporativo a efectos de acordar la
aprobacion definitiva que proceda, y realizar su anotacion como bien patrimonial en el
Inventario de Bienes.
11°.- COMPROMISOS EN RELACION A LAS VIVIENDAS OBJETO DE LA
AYUDA LEADERCAL, EXPEDIENTE N° 40/27/00028.- Se da cuenta del citado
expediente y en orden al cumplimiento de lo requerido para la justificacion de la ayuda
concedida para la rehabilitacion de viviendas municipales a que se refiere.

La Corporaciéon Municipal queda enterada y por unanimidad de los asistentes,
ACUERDA: Que este Ayuntamiento asume los siguientes compromisos en relacion a
las viviendas de propiedad municipal objeto de la ayuda LEADERCAL, expediente N°
40/27/00028:

1°.- Destinar las viviendas para el alquiler a unidades familiares que vivan de
manera permanente, y que en el caso de varias ofertas, se priorizard unidades familiares
con mayor numero de hijos menores, jovenes y mujeres.

2°.- Fijaciéon de precios tasados al alquiler, al menos durante los 5 afios
posteriores a la aprobacion de la ayuda, cuyo importe cubra el coste de mantenimiento y
que el beneficio neto no sera superior al valor de capitalizacion de la inversion al interés
legal del dinero.
12°.- RUEGOS Y PREGUNTAS.- No se formularon.

Y no teniendo mas asuntos que tratar, se levanta la sesion a las veintiuna horas y
treinta y cinco minutos. Se manda extender la presente, que se autoriza con las firmas
establecidas en el articulo 110.2 del R.O.F., disponiendo el Sr. Alcalde-Presidente que
de la misma se remita copia a la Subdelegacion del Gobierno en Segovia, Servicio
Territorial de Presidencia y Administraciéon Territorial de la Junta de Castilla y Ledn,
entrega a los Sres. Concejales y su exposicion al puablico, de lo que como Secretaria
certifico.

75

;~ELAL€%LDE . LA SECRETARIA———_

0AO01







